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Abstract

The main goal of this thesis is to research, develop and test the solution that replaces CAN

communication in the cluster of interconnected genset controllers or generally suitable for other

machine-to-machine communication in such a way that it wouldn't require to introduce any changes

in already existing devices. Firstly, a description of a use-case application is declared together with

requirements for system design. At the next step system design is specified in terms of used HW, SW

and networking model. Finally, testing and verification are done. The result of this work shows that

the suggested solution can be applied to some extent and provides a base for further research in the

development of the CAN-to-wireless gateway module as a commercial product.

Keywords: CAN bus, M2M communication, genset control system, Wi-Fi, Espressif Systems, ESP32

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je výzkum, vývoj a testování řešení, které nahrazuje komunikaci CAN v
klastru řadičů generátorů a je obecně vhodné i pro jinou komunikaci mezi stroji tak, aby nebyly nutné
žádné změny v již existujících zařízeních. Nejprve je uveden popis aplikace spolu s požadavky na
návrh systému. V dalším kroku je navrženo HW a SW řešení a také model síťové komunikace. Nakonec
je provedeno testování a ověření. Výsledky této práce ukazují, že navrhované řešení může být s
určitými omezeními použito a poskytuje základ pro další vývoj modulu bezdrátové brány CAN jako
komerčního produktu.

Klíčová slova: sběrnice CAN, M2M komunikace, řídicí systém generátoru, WiFi, Espressif Systems,

ESP32
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Chapter 1

Introduction

In today's world, human civilization demand on energy and information transfer is growing at a huge

rate to provide more goods, increase the quality of life and establish a more stable society. But even

with a lot of innovations in all branches of technology, there are still many cases where we rely on

combustion engines to generate electricity for power plants, remote communication points, backup

energy sources, off-grid or marine applications. Therefore, industrial power generation via gensets, a

unit that combines a combustion engine with a generator, is also growing and evolving to find more

efficient and reliable solutions and so the control systems for their use are becoming more advanced.

[1]

1.1 Controller Area Network overview

1.1.1 History note

In the past, automotive manufacturers were connecting electronic devices in the vehicles using point-

to-point wiring systems and with growth in the number of such devices, those systems become heavy

and expensive wire harnesses that are hard to maintain. At the beginning of 1980s engineers at

Robert Bosch GmbH were evaluating existing systems for serial bus communication in the scope of

their use for the automotive industry and passenger cars especially but found out that non of those

available solutions were able to fulfil engineer’s requirements therefore in the 1983 Uwe Kiencke

started the development of a new serial bus system.

In the early stage of specification development engineers from Mercedes-Benz were involved and as

potential integrated circuit manufacturer Intel showed an interest in the new serial bus system.

Professor Dr. Wolfhard Lawrenz from the Ostfalia University of Applied Science, Germany, was hired

as a consultant and gave the new network protocol name “Controller Area Network”

At the SAE (Society of Automotive Engineers) congress in Detroit, February of 1986, the new bus

system was presented as “Automotive Serial Controller Are Network”. Uwe Kiencke together with

Siegfried Dais and Martin Litschel introduced the multi-master network protocol that was based on a

non-destructive arbitration mechanism that grants access to the bus for the frame with the highest

priority without any delays. The mentioned father of CAN together with Bosch employees Wolfgang

Borst, Wolfgang Botzenhard, Otto Karl, Helmut Schelling and Jan Unruh has developed several error

detection mechanisms like automatic disconnecting of faulty bus nodes in order to continue

communication between the remaining nodes. Another difference from existing in that time bus

system was that the transmitted frames were not identified by addresses of the receiver/transmitter

node but rather by their content. The initial presentation was followed by many more papers and
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publications that were describing this innovative communication protocol and in the mid of 1987

Intel delivered the first CAN controller chip the 82526, in a few years an idea had become reality.

Shortly after that Philips Semiconductor introduced the 82C200 chip.

In 1991 Bosch published CAN 2.0 specification that has two parts: part A is for a standard frame

format with an 11-bit identifier, and part B with an extended 29-bit identifier. In 1993, the

International Organization for Standardization (ISO) published the CAN standard 11898 which was

later restructured in a few parts: ISO 11898-1 - covers the data-link layer, 11898-2 - covers physical

layer for high-speed CAN, 11898-3 - describes physical layer for low-speed, fault-tolerant CAN. While

Bosch CAN 2.0 specification is freely available, the ISO 11898-2 and ISO11989-3 can be purchased

from the ISO.

For around 20 years after CAN 2.0 and ISO 11898 Bosch continued to develop CAN and in 2012 the

CAN FD 1.0 or CAN with Flexible Data-Rate was released. This specification incorporates a different

frame format that allows to the extent the payload from 8 to 64 bytes with an optional switching toa

faster bit rate but still compatible with existing CAN 2.0 networks. The third generation of CAN is also

on the way. In the end of 2018, the CiA started the development of CAN XL - the third generation of

CAN-based data link. [2]

1.1.2 CAN network architecture

A CAN network consists of several CAN Nodes which are linked via a two-line physical transmission

medium called CAN Bus. Each CAN Node consists of CAN Transceiver - a unit that acts as an interface

between physical CAN bus and CAN Controller and the MCU/CAN Controller itself.

Figure 1-1. CAN network architecture
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The two lines of the CAN bus, CANH and CANL, are pair of twisted wires over which symmetrical

signal runs - meaning that signal on the CANH is always inverted to signal on CHNL and vice versa. In

such a way electromagnetic disturbance caused by motors, switching contacts or ignitions systems

are minimized. Also, such configuration improves EMC (electromagnetic compatibility).

Besides initial design application in vehicles, nowadays the CAN bus communication is heavily used

in an even more variety of scenarios, like agriculture machinery, industrial automation and machine

control, aviation, medical devices, etc, due to its robustness, cost of implementation and bus

architecture. But a global movement to the so-called wireless era and other constraints like the

convenience of use and maintenance, the necessity of maintaining additional redundancy layer to

repeat CAN bus in some critical use-cases are causing motivation for this research.

1.2 Control systems of industrial genset

Each genset by itself is a quite complex electromechanical system with build-in ECU (engine control

unit) but to achieve more automated and robust control an additional control unit (CU) is introduced.

Such CU is monitoring and controlling the engine parameters by directly communicating to its ECU

via CAN bus and continues monitoring of generator parameters such as voltage, current, phase

together with generator/mains circuit breakers (GCB/MCB) states control.

Figure 1-2. Connection between genset and CU

But in many cases, there is a necessity for multiple gensets to work synchronously on one bus due to

the requirement of total power distribution or to have a backup reserve in case of any unit shutdown
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or to have a communication between genset CUs and mains CU for example in applications where

gensets are standby measure.

1.3 Power management

The Power management function decides how many gensets should run and selects particular gensets

to run. The power management is applicable in cases multiple gensets run in parallel to mains or in

the island operation. The function is based on the load evaluation in order to provide enough available

running power. Since it allows the system to start and stop gensets based on the load demand, it can

vastly improve the system fuel efficiency. In other words, an additional genset starts when the load

of the system rises above a certain level. The additional genset stops when the load of the system

drops down below a certain level. The process of determining genset start and stop is done in each

controller; there is no "master-slave" system.

Therefore, the system is very robust and resistant to failures of any unit in the system. Each of the

controllers can be switched off without influencing the whole system. Except for the situation, the

respective genset is not available for power management. The power management evaluates the so-

called load reserve. The load reserve is calculated as the difference between the actual load and a

nominal power of running gensets. The reserve is calculated as an absolute value (in kW / kVA) or

relative to the nominal power of genset(s) (in %). Priority swapping function focuses on an efficient

run of genset in regard to running hours and genset size. [3]

One of the typical application scenarios with power management is the following: consider a plant

that is connected to mains power on one hand and to the cluster of gensets on the other. The plant

power consumption from mains is limited to e.g. 200 kW due to one of the reasons like overall mains

capabilities or significantly higher cost for each kWh after some level. But on some occasions plant

can draw up to 500 kW therefor three gensets with a nominal power of 100 kW each are connected

in parallel to mains. So, depending on the current power consumption, available load reserve and

other configurable parameters starting or stopping sequence is initiated. Detailed relation between

those values and gensets starting/stopping sequences is shown in Figure 1-3

1.4 CAN-based intercontroller communication

When each unit in the system knows about the current state of all other units the possibilities for

advanced control emerges. This CAN-based machine-to-machine communication line provides a

foundation for a complex automation system that manages power management function.
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Figure 1-3. Gensets start/stop diagram in power management [3]

According to the details of applications such as a number of connected CUs, the distance between

them and the relationship between distance and number of connected CUs, the requirements about

communication speed and acceptable latencies may vary.
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Figure 1-4. Example of system with intercontroller communication [3]

At the limit, such intercontroller communication capable to work with 64 CUs at the same time. For


[…]


promising, and it is planned as a next step to try them out. Unfortunately, due to the current level of

programming skills and yet still not a very user-friendly SDK (ESP-BLE-MESH is in beta) for both

networks their performance was not evaluated in the scope of this work.

Another option for the networking solutions that are publicly available and may be evaluated without

huge investments provided by Nordic Semiconductor. Those are [22]:

- Bluetooth mesh as a state-of-the-art standard that extends the capabilities of Bluetooth Low

Energy to include the mesh networking. It enables powerful concurrent multicast (many-to-

many) communication in networks with thousands of devices. The functionality is a vital

update for new applications in lighting, sensor networking, predictive maintenance, asset

tracking and positioning. Bluetooth mesh is a managed flooding mesh, which is a simple and

reliable approach to distribute messages in a larger networks. Reliability is ensured with

multiple paths from source to destination and there is no single point of failure. Security

permeates the technology, network and application security are completely separated, and

protection against attacks is built in.

- 2.4 GHz proprietary RF. There are occasions when complete control of the wireless link is

required for reasons such as low latency, reduced packet size or particular unique protocol

behavior. The nRF52 and nRF51 Series wireless SoCs all support 2.4 GHz proprietary

development. As multiprotocol wireless SoCs they offer simultaneous Bluetooth Low Energy

operation, or another supported protocol, if the application demands it. Whilst 2.4 GHz

proprietary development does not offer the interoperability that comes with standards like

Bluetooth, it can offer special abilities to tailor both ends of a communication link for

maximum efficiencies.
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4.2 LumenRadio AB

At the time of writing this thesis we reached out to LumenRadio business manager and application

engineer to discuss the suitability of their solution to our application of interest. After explaining the

use case scenario and providing the requirements they claimed that their solution will be sufficient

in terms of numbers of nodes, PDR and overall system data throughput and range. Also, looking

through their case studies [23] it can be seen that their solutions are capable to work in harsh

industrial environments.

The only concern that is raised is the possible delays and latencies working with message rates for

our application with the number of nodes more than 10 because while it is claimed that all data will

be delivered and the communication is reliable, an average message rate of case study applications

(HVAC, asset tracking, monitoring) aren’t that high. Therefore, we are continuing our discussion and

looking towards to try out evaluation kit or have a business trip to their facility with a prepared test

setup for a workshop and hands-on experience.

4.3 Wireless systems commissioning and monitoring

Even today, the issue of reliable real-time wireless communication is still a big topic for a research.

and it is not an obvious question about reaching same reliability as wired systems so most likely in

future we will face more hybrid systems of wired and wireless solution or a few wireless technologies

will be combined together to provide required level of communication quality.

On the other hand, knowing the caveats and sources of possible problems in existing wireless

networks some measures can be taken to prevent those issues and provide better result. Those

problems are related to decrease of PDR in relation to load of air medium or specific channel in

wireless domain, and on the stage of arbitration when the data is moving from air to wired bus like in

the application that is investigated in this thesis.

Before introducing any wireless system, that may handle critical data, into the existing industrial site

or any facility in general a good first measure will be to investigate and scope what is the current load

of each channel in particular spectrum waveband range and what sort of EMC noise can be generated

during the site operation like ignition of engines or switching contacts. This will provide a background

on the choice of technology to avoid some waveband overload or at least will be a warning for a

possible issue with technology if no other one that occupies different spectrum wave band can be

applied.

As a next step a system for monitoring and control of wireless network can be proposed. Such system

monitors current state of wireless network parameters such as PDR, RSSI among with environment

variables like current channels occupancy and knows in advance about possible events that can cause

EMC disturbance like engine start/stop. This data can act as an input for a control process that is

responsible for automatic channel switching as a consequence of PDR decrease or dismiss all possible

alarms or shutdowns that can be initiated due to the connectivity losses in the wireless system.
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4.4 Rethinking application layer

Usually, the CAN bus provides a foundation for the actual application layer of OSI model in industrial

monitoring and automation systems and those layers were designed counting the reliability and

robustness of it. But when we move to the wireless domains the situation is changing a bit – you can

never guarantee a 100% of all packets delivering, especially operating in the ISM band.

After performing a test run in the application of interest with particular wireless system common

rates of PDR can be established and this level may be adopted as a foundation for application layer

configuration, meaning that only after some particular loss rate safety measures will start to take

place. Similar way of processing can be already implemented in intercontroller communication by

changing the type of action that is taken when communication is interrupted for less than some

predefined period of time. This way, even the system that were developed in this work may be

applicable and in combination with a monitoring system proposed in section above the required

reliability of system can be reached.
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Chapter 5

Conclusion

The purpose of this thesis was to create a working prototype of the networking system that is suitable

to replace wires in CAN based communication. The initial requirements mentioned in 1.6 on page 8

were mostly fulfilled with the exception of reaching the 100 meters working distance due to main

focus on reaching better stability of connectivity. A few causes that are responsible for the decrease

of PDR and overall system performance were stated and ideas for their elimination proposed together

with steps for further research.

- a few wireless technologies were identified as capable to replace CAN communication in the

cluster of interconnected genset controllers

- CAN to wireless gateway module was designed and tested in the target application, long-term

performance and distance

- the functionality was demonstrated with 4 CU nodes

Test results are showing that the developed system and particularly used wireless networking

technology would not be sufficient for the real aim of the future-proof product development – up to

64 nodes in the network with full support of CAN FD, but on the other hand it may be suitable for

other, less critical applications. For example, as a replacement of wired CAN bus in communication

between CU and extension modules – shorter distances and orders lower messaging rates, as a cheap

bridge between two or more CAN buses where achieved PDR is already acceptable or it even can be

transformed into wireless monitoring/logging tool for SCADA or PC, Android and iOS devices.

Using this work, further development of systems that are capable to replace wires in machine-to-

machine communication lines will be continued.
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Appendix A - Application test logs

Application test scope CU1
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Application test scope CU2
