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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Wireless replacement of CAN based communication
Author’s name: Denys Chereda
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Cybernetics and Robotics
Thesis reviewer: Ing. Petr Krupanský, Ph.D.
Reviewer’s department: ComAp a.s.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The tasks on project can be considered as a medium challenging. The work aimed to provide critical assessment
of the state of art of commercially available solutions. It was not expected that during the project will be found
suitable commercial solution on the market to fully cover all required parameters for the specific business. The
work on topic will be continued as the author suggests in the conclusion.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Project tasks were executed as expected. Project discovered weak points of existing CAN/Wi-fi solutions and discussed the
findings of test sessions in the enough details.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

Approach in project is correct in general – Introduction, overview of candidate technologies, development of prototypes
for prove of concept, testing and discussion of results. However, better construction of hypotheses and systematic
tracking of hypotheses to conclusions would be beneficial. Also, the testing process did not follow strictly defined
scenarios with well described conditions and properties of environment (e.g. nodes in line-of-sight or not, test in open
area or area with obstacles, etc.)

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
Author proved his orientation in the field sufficiently. He raises proper research questions and discusses results critically.
Especially, I appreciate the thoughts about economic viability of the solutions.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is written in the slightly informal language which I appreciated actually. It helped me to better understand
conditions of tests sometimes (e.g. overnight test against better formal description of long-term multi-hour test). The
thesis suffers from many typographic errors. The most serious are visible of the chart 3-9 (fat line or oscillation?) and 3-10
(description of axis). The list of abbreviations would be appreciated as well.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

2/2

THESIS REVIEWER’S REPORT

It would be appreciated the short insight to Wi-fi technology as well to balance intro to CAN technology. The
texts are not linked to the sources thoroughly. However, the structure of chapters was unambiguously linked to
clearly prior art concrete technologies. So there was no problem to distinguish authors observations from the
prior art.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Student proved high level of self-reliance and good engineering skills with minimal supervision. Especially, I appreciate his
proactive approach in consultations, recommendations to following work and enthusiasm to continue in the research
further.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

The grade that I award for the thesis is B - very good.

Date: 21.8.2020 Signature: